
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Delibera di Giunta regionale toscana n. 1489 del 30-11-2020 e Decreto Dirigenziale n. 
21.860 del 30-12-2020. Approvazione dello schema di accordo contrattuale fra l'Azienda 
USL Toscana Centro e l’Università di Firenze Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia,
Area del Farmaco e della Salute del Bambino NEUROFARBA. Autorizzazione alla 
stipula

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

90.000 trasferimento altri enti pubblici 3B070319 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Accordo  contrattuale  fra  l'Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l?Università  di  Firenze
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e della Salute del Bambino
NEUROFARBA

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

- la L. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. ;

- il D.LGS. n. 33 del 14 Marzo 2013 e ss.mm.ii.;

-  il  D.LGS  97/16  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190 e  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” - c.d. F.O.I.A. ;

- il Decreto-legge n. 158/2012 (cosiddetto Decreto Balduzzi) convertito, con modificazioni,  in legge 8
novembre 2012, n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 13 settembre 2012, n.
158, recante disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto livello di
tutela della salute”, che, tra l'altro, riconosce il Gioco d'Azzardo Patologico come una malattia e ne prevede
l'inserimento nei Livelli Essenziali di Assistenza;

-  la  Legge 28 dicembre 2015,  n.  208,  recante  “Disposizioni  per la  formazione del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, all'articolo 1, comma 946, al fine di garantire le prestazioni
di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal gioco d'azzardo patologico (GAP) come
definito dall'Organizzazione mondiale della sanità, ha disposto l'istituzione, presso il Ministero della Salute,
di un Fondo per il gioco d'azzardo patologico (GAP); 

- la Delibera di Giunta regionale toscana n. 1489 del 30-11-2020 avente ad oggetto: “ Legge 28 dicembre
2015, n. 208 e Decreto Ministero della Salute del 26 ottobre 2018 -Programmazione regionale delle attività
2019-2021 per il contrasto al gioco d’azzardo. Approvazione”; 

Preso atto di quanto disposto dal Decreto Dirigenziale n. 21.860 del 30-12-2020 che assegna risorse alle
Aziende  USL  della  Regione  Toscana  per  la  realizzazione  di  interventi  in  attuazione  della  citata
Programmazione regionale delle attività per il contrasto al gioco d’azzardo, in particolare l’All. B di detto
Decreto Dirigenziale, che assegna  all’Azienda USL Toscana Centro la somma di euro 1.644.289,98; 

Preso atto altresì del progetto denominato “Reti competenti”, agli atti d’Ufficio, presentato dal Direttore
Area Dipendenze dell’Azienda USL Toscana Centro d.ssa Antonella Manfredi in ottemperanza a quanto
sopra esposto e reiterato anche nell’anno 2022 ;

Tenuto  conto di  quanto  stabilito  della  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  322  del  1-03-2019
“Approvazione del Regolamento aziendale dei contributi vincolati;

Considerato  che all’interno delle  progettualità di cui consta il  citato progetto “Reti competenti” sono
previste  attività  di  ricerca  e  valutazione  in  collaborazione  tra  l’  Azienda  USL  Toscana  Centro  con
l’Università  di  Firenze Dipartimento di  Neuroscienze,  Psicologia,  Area del  Farmaco e della  Salute  del
Bambino NEUROFARBA;

Preso atto che dette attività si concretizzano in n. 3 progetti:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


- Progetto: La ricerca: “ Il comportamento del gioco d’azzardo in una popolazione di immigrati di prima e
seconda generazione “ ( c.d.  Progetto Ricerca Prato) -  budget: euro 30.000;
-  Progetto:  “La  dipendenza  dalle  new  technology  negli  adolescenti:  prevenzione  e  assestment”  (c.d.
Progetto Ricerca Firenze) - budget: euro 30.000;
-  Progetto:  La  ricerca:  “La  condizione  psicologica  dei  familiari  del  giocatore  e  della  giocatrice  con
comportamento patologico in trattamento” (c.d. Progetto Ricerca Pistoia) - budget: euro 30.000;

Preso atto altresì che i finanziamenti inerenti i singoli progetti, come sopra quantificati, saranno erogati in
due tranche: la prima pari al 60% dell’importo complessivo, in seguito alla comunicazione di avvio delle
attività e la seconda pari al 40% dell’importo complessivo alla conclusione delle attività e a rendicontazione
avvenuta; 

Reputato opportuno stipulare un accordo di collaborazione ai sensi dell’ art. 15 della legge 7 agosto 1990
n. 241 e s.m.i.  tra  l’Azienda USL Toscana Centro e la  citata   l’Università  di  Firenze Dipartimento di
Neuroscienze,  Psicologia,  Area  del  Farmaco e  della  Salute  del  Bambino  NEUROFARBA per  meglio
dettagliare e descrivere i reciproci impegni ed obblighi all’interno delle attività progettuali;

Ritenuto  opportuno  approvare  con  il  presente  atto  lo  schema  di  accordo  di  collaborazione  di  cui
all’allegato “A”, unito quale parte integrante e sostanziale;

Considerato  che è  necessario  provvedere  con  urgenza  ai  sensi  della  normativa  vigente,  al  fine  di
procedere quanto prima alla sottoscrizione di detto accordo di collaborazione;

Rilevata  la necessità di delegare la d.ssa Annalisa Ghiribelli  Direttore della SOS Dipartimentale servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli alla sottoscrizione dell’atto allegato A) quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

Preso  atto che  il  Dirigente  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale
Firenze-Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968
del 14-08-2020  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze –
Empoli;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di prendere atto che all’interno delle progettualità di cui consta il citato progetto “Reti competenti” sono
previste  attività  di  ricerca  e  valutazione  in  collaborazione  tra  l’  Azienda  USL  Toscana  Centro  con
l’Università  di  Firenze Dipartimento di  Neuroscienze,  Psicologia,  Area del  Farmaco e della  Salute  del
Bambino NEUROFARBA;

2) di prendere atto altresì che dette attività si concretizzano in n. 3 progetti:

- Progetto: La ricerca: “ Il comportamento del gioco d’azzardo in una popolazione di immigrati di prima e
seconda generazione “ ( c.d.  Progetto Ricerca Prato) -  budget: euro 30.000;



-  Progetto:  “La  dipendenza  dalle  new  technology  negli  adolescenti:  prevenzione  e  assestment”  (c.d.
Progetto Ricerca Firenze) – budget: euro 30.000;

-  Progetto:  La  ricerca:  “La  condizione  psicologica  dei  familiari  del  giocatore  e  della  giocatrice  con
comportamento patologico in trattamento” (c.d. Progetto Ricerca Pistoia) – budget: euro 30.000;
3) di considerare che i finanziamenti inerenti i singoli progetti, come sopra quantificati, saranno erogati in
due tranche: la prima pari al 60% dell’importo complessivo, in seguito alla comunicazione di avvio delle
attività e la seconda pari al 40% dell’importo complessivo alla conclusione delle attività e a rendicontazione
avvenuta; 
4) di reputare opportuno stipulare un accordo di collaborazione ai sensi dell’ art. 15 della legge 7 agosto
1990 n. 241 e s.m.i. tra l’Azienda USL Toscana Centro e il citato l’Istituto di Fisiologia Clinica del Centro
Nazionale Ricerche per meglio dettagliare e descrivere i  reciproci impegni ed obblighi all’interno delle
attività progettuali come sopra descritte;
5) di approvare lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’ art. 15 della legge 7 agosto 1990 n.
241 e s.m.i.  tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Università di Firenze Dipartimento di Neuroscienze,
Psicologia, Area del Farmaco e della Salute del Bambino NEUROFARBA, di cui all’ allegato di lettera “A”
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
6) di  delegare  la  dott.ssa  Annalisa  Ghiribelli  in  qualità  di  Direttore  della  SOS Dipartimentale  servizi
amministrativi  per  territorio  e  sociale  Firenze  -  Empoli  alla  sottoscrizione  dell’atto  allegato  A
conferendogli con il presente atto il relativo mandato;
7) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera:
- al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze,
-  al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione;
- ai Responsabili UF Ser.D aziendali;
- agli Uffici amministrativi della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale delle
Zone Firenze, Prato, Pistoia, Empoli;   
- all’Università di Firenze Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e della Salute del
Bambino NEUROFARBA;
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 
9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ;
10)  di pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                      (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

